

Số: /KH-UBND

Xuân Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 3635/KH-UBND ngày 25/6/2024 của Ủy ban nhân huyện Nghi Xuân về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng, tinh thần tự hào dân tộc, ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng. Giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân huyện nhà đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công; tôn vinh các điển hình tiên tiến làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ; biểu dương những tấm gương người có công tiêu biểu trên các lĩnh vực. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Xây dựng xã làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng”.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; quan tâm, chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần của các thương binh, bệnh binh, thân nhân Liệt sĩ và người có công với cách mạng.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) và sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc, nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy truyền thống cách mạng của các cá nhân và gia đình chính sách; giáo dục lòng biết ơn sâu sắc của mọi cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật của địa phương trong công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; tuyên truyền về các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ diễn ra ở cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

- Tuyên truyền những gương điển hình tiên tiến, các cá nhân làm tốt công tác thực hiện chính sách và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; tuyên truyền, biểu dương những tấm gương người có công tiêu biểu trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

b) Hình thức tuyên truyền

- Mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các tin, bài phản ánh về chủ đề Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên Trang thông tin điện tử xã, các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Treo khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền chủ đề Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên các trục đường và tại các đơn vị thôn xóm.

2. Thực hiện chính sách đối với người có công, chăm sóc công trình ghi công liệt sĩ

a) Đẩy mạnh thực hiện chính sách ưu đãi người có công

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, chu đáo các chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

b) Tăng cường chăm sóc công trình ghi công liệt sĩ

Tổ chức làm vệ sinh tại Nhà bia ghi tên các Anh hùng Liệt sĩ xã đảm bảo sạch đẹp, tôn nghiêm, có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng; tạo điều kiện để nhân dân và thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng, dâng hương

III. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA

1. Tổ chức các hoạt động tri ân, thăm hỏi, tặng quà, chăm sóc sức khỏe người có công, thân nhân Liệt sĩ và những người có công với cách mạng; Tổ chức đi thăm hỏi tặng quà người có công có hoàn cảnh khó khăn;

2. Tổ chức lễ dâng hương tại nhà bia ghi tên Liệt sĩ.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và đơn vị thôn xóm triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách tiêu biểu, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và ốm đau..., tổ chức dâng hương tại Nhà bia ghi tên Liệt sĩ xã Xuân Giang

- Phối hợp với các đơn vị thôn xóm hướng dẫn, tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, quà Ủy ban nhân dân tỉnh, quà của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhà hảo tâm đến tận tay đối tượng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- Tham mưu UBND xã nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2024);

2. Công chức Văn hoá - XH, Cán bộ truyền thanh

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng và các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; các hoạt động thiết thực kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh-Liệt sỹ. Tổ chức xây dựng các tin bài, chuyên mục đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã và trên hệ thống truyền thanh của các đơn vị thôn xóm.

3. Công chức Kế toán

Chủ trì, phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

4. Ban chỉ huy quân sự xã.

- Chỉ đạo làm tốt công tác hậu phương quân đội, tham gia công tác tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Điều hành lễ dâng hương, thấp nền tri ân tại Nhà bia ghi tên Liệt sỹ.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành xem xét, đề nghị giải quyết kịp thời đối với các đối tượng theo Quyết định 62, Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Công an xã

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong dịp tổ chức lễ thấp nền tri ân nhân Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

6. Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên

- Tổ chức làm vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên nhà bia ghi tên Liệt sỹ xã hướng tới tổ chức lễ kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

7. Các ban, ngành, tổ chức chính trị cấp xã.

- Theo chức năng nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham gia các đoàn thăm hỏi, tặng quà tri ân người có công và thân nhân Liệt sỹ.

- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã chỉ đạo đoàn viên, hội viên tổ chức tích cực tham gia các hoạt động Kỷ niệm; nhất là công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân hưởng ứng phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả; Tổ chức thăm hỏi hội viên, đoàn viên là người có công và thân nhân người có công, đặc biệt là những trường hợp đau ốm, khó khăn.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy: Lòng ghép phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này trong hội nghị giao ban và các hội nghị khác.

9. Đề nghị UBMTTQ xã.

Tiếp tục kêu gọi vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; phối hợp triển khai kế hoạch và giám sát, phản biện việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch, cũng như việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công tại địa phương.

10. Các đơn vị thôn xóm.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã và tình hình thực tế của địa phương kịp thời xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, thăm hỏi, tặng quà tới các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ khó khăn, đau ốm.

- Tổ chức thăm hỏi, trao quà của Chủ tịch nước, quà của UBND tỉnh, quà của UBND xã tới các đối tượng người có công, gia đình chính sách kịp thời đảm bảo chu đáo, thiết thực và ý nghĩa;

- Tập trung vận động đóng góp xây dựng "Quỹ đền ơn đáp nghĩa" đối với các đối tượng trong diện vận động.

- Lập danh sách những đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng đặc biệt khó khăn, ốm đau hoặc tiêu biểu đề nghị tặng quà nhân dịp 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947- 27/7/2024. *(Danh sách gửi về UBND xã trước ngày 15/7/2024 qua đ/c Thoa Công chức LDTB&XH).*

Giao các ban ngành, đoàn thể cấp xã và thôn xóm triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã *(qua công chức Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 30/7/2024)* để tổng hợp báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức Đoàn thể cấp xã;
- Các ban ngành cấp xã;
- Lưu: VT, LDTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuấn